Postquam Apostolus [posuit exhortationem suam, hic hortatur ad virtutem humilitatis, exemplo Christi. Et primo, inducit ad imitandum Christi exemplum ; secundo, ponit ejus exemplum, ibi : « Qui cum in forma, etc. »

1<sup>o</sup> dicit ergo : Sitis humiles, ut dixi ; ideo « Hoc sentite, » id est experimento tenete quod fuit « in Christo Jesu. » Notandum, quod quinque modis debemus hoc sentire, sc. quinque sensibus. Primo, videre ejus charitatem, ut ei conformemur illuminati (*Is.*, XXXIII, v. 17) : « Regem id decore suo videbunt, etc. ; » (*2<sup>e</sup> Cor.*, III, v. 18) : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Dei speculantes, etc. » Secundo, audire ejus sapientiam, ut beati-

ficemur (*3<sup>e</sup> Reg.*, X, v. 8) : « Beati viri tui et beati servi tui, hi qui stant coram te et audiunt sapientiam tuam ; » (*Ps.*, XVII, v. 45) : « In auditu auris obedivit mihi. » Tertio, odorare gratias suæ mansuetudinis, ut ad eum curramus (*Cant.*, I, v. 3) : « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. » Quarto, gustare dulcedinem ejus pietatis, ut in Deo semper dilecti simus (*Ps.*, XXXIII, v. 9) : « Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus. » Quinto, tangere ejus virtutem, ut salvemur (*Matth.*, IX, v. 21) : « Si tetigero tantum fibriam vestimenti ejus, salva ero. » Et sic sentite quasi tangendo per operis imitationem.

II<sup>o</sup> Quand l'Apôtre ajoute (v. 6) : « Qui ayant la forme et la nature de Dieu, etc. », il propose l'exemple de Jésus-Christ. Il rappelle I. sa majesté ; II. son humilité (v. 7) : « Il s'est anéanti lui-même, etc. », III. son exaltation (v. 9) : « C'est pourquoi Dieu l'a élevé, etc. »

I. Il rappelle donc quelle est sa majesté, afin de faire ressortir davantage son humilité. Or dans la dignité de Jésus-Christ il fait remarquer deux choses, à savoir : la vérité de la nature divine et l'égalité de cette nature (v. 6) : « Il n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc : « Jésus-Christ ayant la forme et la nature de Dieu, etc. » Tout être, en effet, se constitue, quant au genre et à l'espèce, par la forme qui lui appartient : c'est de là que la forme exprime la nature de tout être. Donc avoir la forme de Dieu, c'est avoir la nature de Dieu ; et l'on entend par cette expression qu'il est vrai Dieu (1<sup>re</sup> S. Jean, v, v. 20) : « Afin que nous connaissions le vrai Dieu, et que nous soyons en son vrai Fils. » Mais il ne faut pas entendre qu'autre soit sa forme, autre Dieu lui-même, parce que dans tous les êtres simples et matériels, la forme n'est pas distincte de l'être auquel elle appartient ; et cela surtout en Dieu.

Cependant pourquoi l'Apôtre dit-il plutôt dans la forme que dans la nature ?

C'est que cette expression convient aux noms particuliers du Fils, de trois manières. En effet, on l'appelle le Fils, le Verbe et l'image. Le fils est celui qui est engendré, et la fin de la génération, c'est la forme. Afin donc de montrer qu'il est le Fils parfait du Père, S. Paul dit : « Dans la forme, » c'est-à-dire ayant parfaitement la forme de Dieu. Semblablement, le verbe n'est parfait, que lorsqu'il conduit à la connaissance de la nature de la chose ; on dit donc que le Verbe de

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Qui cum in forma Dei, etc. » proponit exemplum Christi. Et primo, præmittit Christi majestatem ; secundo, ponit ejus humilitatem, ibi : « Semetipsum, etc. ; » tertio, exaltationem, ibi : « Propter quod, etc. »

I. Et primo, majestatem Christi præmittit, ut magis humilitas commendetur. Et duo proponit pertinentia ad Christi dignitatem, sc. divinæ naturæ veritatem ; et secundo, æqualitatem, ibi : « Non rapinam. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Qui, » sc. Christus, « cum in forma, etc. » Unumquodque enim dicitur in natura generis vel speciei per suam formam : « unde forma dicitur natura rei. Et sic esse in forma Dei est esse in natura Dei, per quod

intelligitur quod sit verus Deus (1<sup>o</sup> Joan., v, v. 20) : « Ut simus in vero Filio ejus, Jesu Christo. » Sed non est intelligendum, quod aliud sit forma Dei et aliud Ipse Deus : quia in simplicibus et materialibus idem est forma et id cuius est, maxime in Deo. Sed quare potius dicit in forma, quam in natura ?

Quia hoc competit nominibus propriis Filii tripliciter. Dicitur enim et Filius, et Verbum, et imago. Filius enim est qui generatur, et finis generationis est forma ; et ideo, ut ostendatur perfectus Dei filius, dicit : « In forma, » quasi habens perfecte formam Patris. Similiter verbum non est perfectum, nisi quando ducit in cognitionem naturæ rei, et sic Verbum Dei in

Dieu est dans la forme du Père, parce qu'il possède, dans son intégrité, toute la nature du Père. De même encore une image n'est parfaite que lorsqu'elle reproduit la forme de son objet (Hebr., 1, v. 5) : « Comme il est la splendeur de sa gloire et la figure de sa substance. »

2<sup>o</sup> Mais Jésus-Christ reproduit-il parfaitement cette forme ? Certainement, car (v. 6) « il n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu. » Or ceci pourrait s'entendre de deux manières : D'abord de la nature humaine ; mais ce n'est point ainsi que l'entendait S. Paul, car ce serait une hérésie, puisqu'il y aurait usurpation, si on rapportait ces termes à la sainte humanité. Il faut donc l'expliquer de la seconde manière, c'est-à-dire de la nature divine, selon laquelle ces paroles se vérifient dans la personne de Jésus-Christ, car il répugne, même à la raison, de prendre un autre sens. La nature de Dieu, en effet, n'est pas susceptible d'être reçue dans l'être matériel ; si donc un être, quel qu'il soit, existant dans une nature, entre plus ou moins en participation avec elle, il appartient à la matière ; or rien de semblable ne se trouve ici : il faut donc dire, « Qu'il n'a point cru que ce fût une usurpation pour lui d'être égal à Dieu, » parce qu'il est « dans la forme de Dieu, » et qu'il connaît sa nature. Et parce qu'il la connaît, il est dit (S. Jean, v, v. 18) : « Il se fait égal à Dieu. » Mais ce ne fut point de sa part une usurpation, comme quand le démon et l'homme voulurent prétendre à cette égalité (Isaïe, xiv, v. 14) : « Je serai semblable au Très-Haut, etc. ; » et (Genes., iii, v. 5) « Vous serez comme des Dieux. » Aussi Jésus-Christ est-il venu satisfaire pour cette usurpation (Ps., lxxviii, v. 5) : « J'ai payé ce que je n'ai pas pris. »

II. Quand l'Apôtre ajoute (v. 7) : « Mais il s'est anéanti lui-même

forma Dei dicitur, quia habet totam naturam Patris. Similiter nec imago dicitur perfecta, nisi habeat formam ejus est imago (Hebr., 1, v. 3) : « Cum sit splendor gloria, et figura substantiæ ejus, etc. »

2<sup>o</sup> Sed numquid habet eam perfecte ? Sic, quia « non rapinam, etc. » Quod posset dupliciter intelligi : uno modo de humanitate ; et ita non intelligebat Paulus, quia hoc esset hæreticum : quia hoc esset rapina, si referretur ad humanitatem. Ideo exponendum est alio modo, sc. de divinitate, secundum quam dicitur de Christo. Repugnat etiam rationi aliter dicere, quia natura Dei non est receptibilis in materia ; quod autem aliquis existens in natura aliqua magis vel minus participet eam, est ex materia ; sed ibi non est ; ergo dicendum est, quod « Arbitratus est non esse rapinam, » sc. « se esse æqualem Deo, » quia est in forma Dei, et cognoscit hoc, ideo dicitur (Joan., v, v. 18) : « Æqualem se Deo facit ; » sed hoc non fuit rapina, sicut quando diabolus, et homo volebat ei æquari (Is., xiv, v. 14) : « Ero similis altissimo, etc. » et (Gen., iii, v. 5) : « Eritis sicut dii. » Hæc autem fuit rapina ; ideo pro hac Christus venit satisfacere (Ps., lxxviii, v. 5) : « Quæ non rapui, tunc exolvebam. »

II. Deinde cum dicit : « Sed semetip-

en prenant la forme de serviteur, etc., » il exalte l'humilité de Jésus-Christ. D'abord, dans le mystère de l'incarnation ; ensuite, dans celui de la passion (v. 8) : « Il s'est rabaisé lui-même, etc. »

1<sup>o</sup> Sur le premier de ces mystères, S. Paul fait voir d'abord cette humilité ; ensuite son mode et sa forme. Il dit donc : « Mais il s'est anéanti lui-même, etc. »

Cependant, puisqu'il y avait en lui la plénitude de la divinité, s'est-il donc dépouillé de cette divinité ?

Nullement, car il est demeuré ce qu'il était, mais il est devenu ce qu'il n'était point. Ce qu'il faut entendre toutefois dans ce sens, qu'il s'est mis ce qu'il n'avait point, et non pas qu'il ait eu à prendre ce que déjà il possédait. De même, en effet, qu'il est descendu des cieux, sans qu'il ait cessé d'y être, ainsi s'est-il aussi anéanti, non pas en déposant la nature divine, mais en s'unissant la nature humaine. L'Apôtre s'est servi avec justesse de cette expression : « il s'est anéanti, » car le vide est opposé à la plénitude, or la nature divine possède la plénitude, puisqu'elle renferme la bonté parfaite (*Exode*, xxxiii, v. 19) : « Je vous ferai voir toutes sortes de biens » La nature humaine et l'âme de l'homme ne possèdent pas la plénitude, elles n'ont que la capacité d'y parvenir, car cette âme est comme une table rase ; la nature humaine n'a donc que le vide. Ainsi l'Apôtre dit-il (v. 8) : « Il s'est anéanti, » parce que Jésus-Christ s'est uni la nature humaine.

— A) Il indique ainsi comment Jésus-Christ s'est uni cette nature, en disant (v. 7) : « En prenant la forme et la nature de serviteur. » L'homme, en effet, d'après sa création, est le serviteur de Dieu, et la nature humaine est la forme de ce serviteur (*Ps.*, xcix, v. 3) : « Sachez que le Seigneur est Dieu, que c'est lui qui nous a faits, et que nous

sum, etc., » humilitatem Christi commendat. Primo, quantum ad mysterium incarnationis ; secundo, quantum ad mysterium passionis, ibi : « Humiliavit se, etc. »

1<sup>o</sup> Circa primum ponit humilitatem ; secundo, ejus modum et formam. Dicit ergo « Sed semetipsum, etc. »

Sed quia erat plenus divinitate, numquid ergo evacuavit se divinitate ?

Non, quia quod erat, permansit, et quod non erat, assumpsit ; sed hoc est intelligendum secundum assumptionem ejus quod non habuit, sed non secundum assumptionem ejus quod habuit. Sicut enim descendit de cœlo, non quod desineret esse in cœlo, sed quia incepit esse novo modo. In terris, sic etiam se exinanivit,

non deponendo divinam naturam, sed assumendo naturam humanam. Pulchre autem dicit : « Exinanivit, » inane enim opponitur pleno. Natura autem divina satis plena est, quia ibi est omnis bonitatis perfectio (*Exod.*, xxxiii, v. 19) : « Ostendam tibi omne bonum. » Natura autem humana et anima non est plena, sed in potentia ad plenitudinem : quia est facta quasi tabula rasa. Est ergo natura humana inanis. Dicit ergo : « Exinanivit, » quia naturam humanam assumpsit. — A) Tangit ergo primo, naturam humanam assumptionem, dicens : « Formam servi accipiens. » Homo enim ex sua creatione est servus Dei, et natura humana est forma servi (*Ps.*, xcix, v. 3) : « Scitote, quo-

ne nous sommes pas faits nous-mêmes ; » (*Isaïe*, XLII, v. 1) : « Voici mon serviteur, dont je prendrai la défense ; » (*Ps.*, III, v. 4) : « Vous, Seigneur, vous êtes mon protecteur et ma gloire, etc. »

Pourquoi l'Apôtre dit-il plutôt la forme de serviteur, que serviteur même ?

C'est que serviteur est le nom de l'hypostase, (1) ou de la personne, à laquelle Jésus-Christ ne s'est point uni, car il s'est uni à la nature. En effet, ce qui est uni est distingué de celui qui s'unit ; le Fils de Dieu ne s'est donc pas uni l'homme, parce qu'on donnerait ainsi à entendre que l'homme est distinct du Fils de Dieu, tandis que le Fils de Dieu s'est fait homme. Mais il a uni la nature à sa propre personne, afin que le même fût dans sa personne et Fils de Dieu et Fils de l'homme.

B) S. Paul indique ensuite la conformité de nature, en disant (v. 7) : « En se rendant semblable aux hommes, » à savoir dans leur espèce même (*Hebr.*, II, v. 17) : « Il a fallu qu'il fût en tout semblable à ses frères. » Si l'on prétend qu'il y eut inconvenance pour Notre Seigneur Jésus-Christ de se revêtir de cette forme humaine, cela est vrai, en ce sens qu'elle serait produite par la divinité et l'humanité, comme si la divinité et l'humanité se fussent réunies en une nature commune, car il s'en suivrait, que la nature divine, si je puis parler ainsi, subirait un changement.

C) Enfin l'Apôtre détermine les conditions de la nature humaine, lorsqu'il dit (v. 8) : « Et étant reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui au dehors, » car il a pris, sauf le péché, toutes les imper-

(1) Hypostase, mot grec qui dans l'origine signifie substance ou essence, et en Théologie, personne. C'est un composé de ὑπο, sous et στήμι, je suis. De là les mots de substance et subsistance. La foi de l'Eglise enseigne qu'en Dieu il y a une seule substance, une seule essence et trois hypostases ou trois personnes. (Bergier, HYPOSTASE)

niam Dominus ipse est Deus, etc. ; » (*Is.*, XLII, v. 1) : « Ecce servus meus, etc. ; » (*Ps.*, III, v. 4) : « Tu autem, Domine, susceptor meus es, etc. »

Cur dicitur convenientius formam servi, quam servum ?

Quia servus est nomen hypostasis, vel suppositi, quod non est assumptum, sed natura : quod enim suscipitur, distinguitur a suscipiente. Non ergo Filius Dei assumpsit hominem, quia daretur intelligi quod homo esset aliud a Filio Dei, cum tamen Filius Dei factus sit homo. Accepit ergo naturam in persona sua, ut esset idem in persona Filius Dei, et Filius hominis.

B) Secundo, tangit naturam conformitatem, dicens : « In similitudinem hominum factus, » sc. secundum speciem (*Hebr.*, II, v. 17) : « Debit per omnia fratribus assimilari. » Et si dicas quod in Domino Jesu Christo non convenit speciem accipere, verum est, quia resultat ex divinitate et humanitate quasi divinitas et humanitas convenissent in unam naturam communem. Unde sequeretur quod divina natura ut ita loquar, mutaretur.

C) Tertio, naturam humanam conditiones ponit, dicens : « Et habitu inventus ut homo, » quia defectus omnes et proprietates continentis speciem, præter pecca-

fections et toutes les propriétés qui constituent l'esprit. Voilà pourquoi il a été reconnu pour homme dans tout ce qui a paru au dehors, c'est-à-dire dans la manière d'être extérieure, car il a eu faim, comme l'homme a faim, il a ressenti la fatigue et toutes les autres faiblesses de ce genre (*Hebr.*, iv, v. 15) : « Il a éprouvé comme nous toutes sortes de tentations, hormis le péché ; » (*Baruch*, iii, v. 38) : « Après cela, il a été vu sur la terre, et il a conversé parmi les hommes. » On peut rapporter l'expression « à l'extérieur » aux habitudes qui le forment. Ou bien encore : « à l'extérieur » parce qu'il a pris la nature humaine comme un vêtement. Or il y a quatre sortes d'habitudes. La première change celui en qui elle se trouve, sans que pourtant elle subisse elle-même de changement ; ainsi change l'insensé par la sagesse. La seconde imprime et subit le changement : tel est l'aliment. La troisième ne subit ni ne fait subir de changement : ainsi l'anneau qu'on passe au doigt. La quatrième enfin reçoit le changement sans l'imprimer ; par exemple le vêtement. C'est de cette dernière manière que la nature humaine est appelée, dans le Christ, « l'extérieur, » car la nature divine a reçu cet extérieur, sans en être modifiée en aucune façon ; toutefois la nature humaine a été changée en mieux, puisqu'elle a été remplie de grâce et de vérité (*S. Jean* 1, v. 14) : « Nous avons vu sa gloire comme Fils unique du Père, étant plein de grâce et de vérité. » L'Apôtre dit donc : « En se rendant semblable aux hommes, » de façon cependant qu'il n'a subi aucun changement, « car il a été reconnu pour homme, par tout ce qui a paru de lui au dehors. »

Remarquez que ce mot « extérieur, etc., » a été pour plusieurs une occasion d'erreur. C'est de là qu'au III<sup>e</sup> livre des *Sentences*, distinction 6<sup>e</sup>, on examine trois opinions. La première, que la nature humaine n'aurait été unie au Christ que comme un accident, ce qui est faux.

tum, suscepit. Et ideo habitu inventus ut homo, sc. in exteriori conversatione, quia esurivit ut homo, fatigatus fuit, et hujusmodi (*Hebr.*, iv, v. 15) : « Tentatum per omnia pro similitudine absque peccato » (*Baruch*, iii, v. 38) : « Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Et sic « habitum » possumus referre ad exteriores habitudines. Vel « habitu, » quia ipsam humanitatem accepit quasi habitum. Est autem habitus quadruplex. Unus mutat habentem, et ipse non mutatur, ut stultus per sapientiam. Alius mutatur, et mutat, ut cibus. Alius qui nec mutatur, ut annulus adveniens digito. Alius, qui mutatur, et non mutat, ut vestimentum. Et per hanc similitudinem natura humana in Christo dicitur habitus, qui sic advenit divinæ personæ, quod non mutavit ipsam ; sed mutata est in melius, quia impleta est gratia, et veritate (*Joan.*, i, v. 14) : « Vidi-mus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. » Dicit ergo : « In similitudinem hominum factus, » ita tamen, quod non mutatur, « quia habitu inventus est ut homo. »

Sed advertendum est quod ex hoc verbo « habitu, etc., » aliqui erraverunt. Unde tangitur triplex opinio (vi, distinctio, iii, *Sententiarum*). Prima est quod humanitas Christi advenit ei accidentaliter, quod est falsum : quia suppositum divinæ naturæ ;

Car la personnalité de la nature divine, est devenue la personnalité de la nature humaine. Cette nature humaine n'a donc point été unie à la nature divine par forme d'accident, mais elle lui est attribuée substantiellement. De plus S. Paul réfute ici par avance l'erreur de Photin, (1) qui a prétendu que le Christ était simplement un homme, et n'était point né de la Vierge. En effet, il est dit (v. 6) « Ayant la forme de Dieu ; » le Christ était donc dans la forme de Dieu, avant de prendre celle de serviteur, qui le rend inférieur à son Père, « puisqu'il n'a pas regardé comme une usurpation, etc. » Il demeure donc établi que c'est en prenant la forme de serviteur qu'il a pu mériter. Ici également se trouve réfutée l'erreur d'Arius, qui a soutenu que Jésus-Christ était inférieur à son Père, car « Il n'a point regardé comme une usurpation, etc. ; » et celle de Nestorius, qui avança qu'il fallait voir dans l'incarnation du Verbe l'union d'habitation, c'est-à-dire Dieu habitant seulement dans l'homme, de sorte qu'autre est le Fils de Dieu, autre le Fils de l'homme. Mais Raban remarque que l'Apôtre appelle l'incarnation un anéantissement. Or il est certain que le Père et le S. Esprit demeurent avec le Christ ; ils se seraient donc aussi anéantis, ce qui est faux. De plus l'Apôtre dit : « il s'est anéanti lui-même ; » celui qui s'anéantit et celui qui est anéanti, est donc le même ; or tel est le Fils de Dieu, car il s'est anéanti lui-même ; l'union s'est donc accomplie dans sa personne. Ici encore se trouve réfutée l'erreur d'Eutychès qui enseigna que des deux natures il n'en résulte plus qu'une seule. Le Fils de Dieu n'aurait donc pas pris la forme de serviteur, mais quelqu'autre ; ce qui est contraire à ce que dit S. Paul. Également l'erreur de Valentin, qui a dit que le Christ a apporté du

(1) Voyez sur l'épître aux Romains, les notes sur les premiers hérétiques, Photin, Arius, Eutychès, Valentin, Apollinaire, etc.

factum est suppositum humane naturæ ; et quod alius est Filius hominis, et alius et ideo accidentaliter non advenit ei, sed substantialiter, non quod divinitas naturaliter non advenit ei, sed substantialiter prædicetur de ipso. Et per hoc etiam excluditur error Photini, qui dixit quod Christus esset purus, homo, non de Virgine, quia dicitur cum in forma Dei esset. Ergo prius in forma Dei erat, quam acciperet formam servi, ex qua est minor Patre, « quia non rapinam, etc. » Vincitur ergo quod per formam servi meruit. Item excluditur error Arii, qui dixit, quod esset intelligenda secundum inhabitationem, in quantum, sc. Deus inhabitavit hominem, et quod alius est Filius Dei. Sed Rabanus dicit quod Apostolus incarnationem nominat exinanitionem. Constat autem quod Pater inhabitat, et Spiritus Sanctus, et isti sunt exinaniti, quod est falsum. Item dicit : « Semetipsum exinanivit ; » ergo idem est qui exinanitus est et exinaniens. Sed hujusmodi est Filius Dei, quia ipse semetipsum exinanivit ; ergo est unio in persona. Item Euthicetis, qui dixit, quod ex duabus naturis resultat etiam una natura ; ergo non accepit formam servi, sed quamdam aliam, quod est contra hoc. Item Valentini, qui dixit quod attulit corpus de celo. Item

ciel son corps, et celle d'Apollinaire qui prétendit qu'il n'avait pas d'âme; car alors il ne se fût pas rendu semblable aux hommes.

2<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 8) : « Il s'est rabaissé lui-même, etc., » il exalte l'humilité de Jésus-Christ dans le mystère de sa passion. Et d'abord il fait ressortir cette humilité; ensuite, son mode (v. 8) : « Se rendant obéissant jusqu'à la mort, etc. » — A) Le Christ est donc homme, et en même temps très grand, car il est à la fois Dieu et homme. Toutefois il s'est humilié (*Ecclé.*, iii, v. 20) : « Plus vous êtes grand, plus vous devez vous humilier en toutes choses, etc. ; » (*S. Matth.*, xi, v. 29) : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » — B) Le mode de l'humiliation, et le signe de l'humilité, c'est l'obéissance, car le propre des superbes est de suivre leur propre volonté. Le superbe cherche, en effet, l'élévation; or il appartient à ce qui est élevé, de n'être pas régi par un autre, et de le régir au contraire lui-même. Voilà pourquoi l'obéissance est opposée à l'orgueil. L'Apôtre voulant donc montrer la perfection de l'humilité et de la passion de Jésus-Christ, dit : « Il s'est rendu obéissant, » car, s'il eût souffert autrement que par obéissance, il n'eût pas été également recommandable; c'est, en effet, l'obéissance qui donne le mérite à nos souffrances.

Comment le Christ a-t-il pu se rendre obéissant ?

Ce n'est point dans sa volonté divine; car elle est elle-même sa règle, mais dans sa volonté humaine, qui s'est réglée en tout sur la volonté de son Père (*S. Malth.*, xxvi, v. 59) : « Néanmoins qu'il en soit, non comme je veux, mais comme vous le voulez. » Et c'est avec raison que S. Paul introduit dans la passion du Christ l'obéissance, car la première prévarication est venue par la désobéissance (*Rom.*, v, v.

Apollinaris, qui dixit quod non habuit animam. Sic enim non esset in similitudinem hominum factus.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Humiliavit semetipsum, etc., » commendat humilitatem Christi quo ad mysterium passionis ejus. Et primo, ostendit humilitatem Christi; secundo modum, ibi : « Factus obediens, etc. » — A) Est ergo homo, sed valde magnus, quia idem est Deus, et homo, et tamen humiliavit se (*Ecclé.*, iii, v. 20) : « Quanto major es, humilia te in omnibus; » (*Matth.*, xi, v. 29) : « Discite a me quia mitis sum, et humilis corde. » — B) Modus humiliationis, et signum humilitatis est obedientia, quia proprium superbiorum est sequi propriam voluntatem : quia superbus querit altitudinem, ad rem autem

altam pertinet quod non reguletur alio, sed ipsa alia regulet, et ideo obedientia contrariatur superbiae. Unde volens ostendere perfectionem humilitatis et passionis Christi, dicit quod « factus est obediens, » quia si fuisset passus non ex obedientia, non fuisset ita commendabilis : quia obedientia dat meritum passionibus nostris.

Sed quomodo factus est obediens? Non voluntate divina, quia ipsa est regulata, sed voluntate humana, quæ regulata est in omnibus secundum voluntatem paternam (*Matth.*, xxvi, v. 39) : « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu ; » et convenienter introducit in passione obedientiam, quia prima prævaricatio est facta per inobedientiam (*Rom.*, v, v. 19) : « Sicut

19) : « Car comme plusieurs sont devenus pécheurs par la désobéissance d'un seul, ainsi plusieurs seront rendus justes par l'obéissance d'un seul ; » (*Prov.*, xxi, v. 29) : « Celui qui obéit sera victorieux dans ses paroles. » Que l'obéissance, en Jésus-Christ, ait été grande et digne de louanges, la chose est évidente. Car l'obéissance est grande, quand, contre son propre mouvement, elle se soumet au commandement d'un autre; or le mouvement de la volonté humaine la porte à deux choses : à la vie et à l'honneur. Mais le Christ n'a pas refusé la mort (1<sup>re</sup> S. Pierre, iii, v. 18) : « Jésus-Christ a souffert la mort une fois pour nos péchés ; » il n'a pas non plus refusé l'ignominie, ce qui fait dire à S. Paul (v. 8) : « Il s'est rendu obéissant, jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix, » qui est le comble de l'ignominie (*Sages.*, ii, v. 20) : « Condamnons-le à la mort la plus infâme. » Ainsi donc il n'a repoussé ni la mort, ni le genre de mort le plus ignominieux.

### LEÇON III<sup>e</sup> (Ch. ii<sup>e</sup>, v. 9 à 15)

SOMMAIRE. — L'Apôtre exhorte les Philippiens à l'obéissance qui a été pour Jésus-Christ la cause de son élévation.

9. C'est pourquoi Dieu l'a choisi, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom ;

10. Afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse dans le ciel, sur la terre et dans les enfers,

enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per obedientiam unius hominis, justi constituentur multi ; » (*Prov.*, xxi, v. 29) : « Vir obediens loquetur victorias. » Sed quod magna et commendabilis sit hæc obedientia, patet, quia tunc est obedientia magna, quando sequitur imperium alterius contra motum proprium : motus autem voluntatis humanæ ad duo tendit, ad vitam, et ad honorem ; sed Christus non recusavit mortem (1 *Petr.*, iii, v. 18) : « Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, etc. » Item non fugit ignominiam ; unde dicit : « Mortem autem crucis, » quæ est ignominiosissima (*Sap.*, ii, v. 20) :

« Morte turpissima condemnemus eum. » Sic ergo nec refugit mortem, nec genus ignominiosæ mortis.

#### LECTIO III.

Ad obedientiam exhortantur Philippenses, ob quam Christus exaltatus est.

9. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen,

10. Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum.

11. *Et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son Père.*

12. *Ainsi, mes chers frères, comme vous avez toujours été obéissants, ayez soin, non seulement lorsque je suis présent parmi vous, mais encore plus lorsque je suis absent, d'opérer votre salut avec crainte et tremblement.*

13. *Car c'est Dieu qui opère en vous et le vouloir et le faire, selon qu'il lui plait.*

1<sup>o</sup> L'Apôtre a relevé l'humilité de Jésus-Christ, il relève ici sa récompense, qui est l'exaltation et la gloire (S. Luc, XIV, v. 11 et XVIII, v. 14). « Quiconque s'élève sera abaissé, et quiconque s'abaisse sera élevé; » (Job, XXII, v. 29) : « Celui qui aura été humilié, sera dans la gloire. » Remarquez ici une triple exaltation du Christ : d'abord par la gloire de sa résurrection (v. 9) : « C'est pourquoi Dieu l'a élevé, etc. ; » ensuite par la manifestation de sa divinité (v. 9) : « Et il lui a donné un nom, etc. ; » enfin par l'hommage respectueux de toutes les créatures (v. 10) : « Afin qu'au nom de Jésus, etc. »

I. L'Apôtre dit donc (v. 9) : « C'est pourquoi Dieu l'a élevé, » c'est à savoir, en le ressuscitant d'entre les morts, de plus en le faisant passer de la condition mortelle à l'immortalité (Rom., VI, v. 9) : « Le Christ, ressuscité d'entre les morts, ne meurt plus; la mort n'aura plus d'empire sur lui; » (Ps., CXVII, v. 16) : « La droite du Seigneur m'a élevé; je ne mourrai point, mais je vivrai. » Dieu l'a élevé encore en le plaçant à sa droite (Ephés., I, v. 20) : « En le faisant asseoir à sa droite dans le ciel, au-dessus de toutes les Princi-

11. *Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.*

12. *Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis: non in presentia tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini.*

13. *Deus est enim, qui operatur in vobis, et velle, et perficere pro bona voluntate.*

1<sup>o</sup> SUPRA commendavit Christi humilitatem. Hic commendat ejus præmium, quod est exaltatio et gloria (Luc., XIV, v. 11 et XVIII, v. 14) : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur; » (Job, XXII, v. 29) : « Qui humili-

lus fuerit, erit in gloria. » Nota triplicem exaltationem Christi, sc. quantum ad gloriam resurgentis, ibi : « Propter quod, etc., » quantum ad notificationem suæ divinitatis, ibi : « Et donavit, etc. ; » et quantum ad reverentiam totius creaturæ, ibi : « Ut in nomine, etc. »

I. Dicit ergo : « Propter quod et Deus exaltavit illum, » sc. ut de morte resurgeret. Item de mortalitate ad immortalitatem (Rom., VI, v. 9) : « Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur; » (Ps., CXVII, v. 16) : « Dexteram Domini exaltavit me; non moriar, sed vivam. » Item, exaltavit eum in deo tris suis constituendo (Ephés., I, v. 20) : « Constituens illum ad dexteram suam in cælestibus, supra omnem Principatum,

pautés, et de toutes les Puissances, de toutes les Vertus, et de toutes les Dominations, et de tous les noms, etc. »

II. Il est vrai toutefois que d'autres sont aussi exaltés dans la gloire et dans l'immortalité. Mais le Christ l'a été davantage, car (v. 9) : « il lui a donné un nom, qui est au-dessus de tout nom. » Or le nom est imposé pour signifier la chose, et plus la chose marquée par le nom est relevée, plus aussi le nom est grand. Voilà pourquoi le nom de la divinité est le plus élevé (Ps., VIII, v. 1) : « Seigneur, vous qui êtes notre Seigneur, que votre nom est admirable dans toute la terre ! » Ce nom donc, qui l'a fait appeler Dieu, et qui l'a fait tel, il le lui a donné; c'est-à-dire, le Père l'a donné au Christ, comme à un Dieu véritable. Photin a prétendu que ce nom est ici indiqué comme récompense de l'humilité du Christ et soutient qu'il n'est point vrai Dieu, mais que ce nom lui a été donné comme une sorte de prééminence sur les créatures, et de ressemblance avec la divinité. C'est une erreur, puisque nous avons lu plus haut (v. 6) : « Qui ayant la forme et la nature de Dieu. » Il faut donc reconnaître qu'il y a en Jésus-Christ deux natures et une seule personnalité. Cette personne est Dieu et homme, et par suite ce passage peut être expliqué de deux manières. D'abord en ce sens que Dieu le Père lui aurait donné ce nom en tant qu'il est Fils de Dieu, et cela de toute éternité par sa génération éternelle. Cette donation n'est autre que sa génération éternelle (S. Jean, V, v. 26) : « Car comme mon Père a la vie en lui-même, il a aussi donné au Fils d'avoir la vie en lui-même. » Ensuite en s'entendant du Christ fait homme; et dans ce sens le Père lui a donné, en tant qu'homme, ce nom, en sorte qu'il fut Dieu, non point par nature, car autre est la nature divine, autre la nature hu-

et Potestatem, et Virtutem, et Dominatio- do divinitatis : quod non est verum, quia nem, et omne Nomen, etc. » dictum est supra : « Cum in forma Dei esset, etc. » Dicendum ergo est quod in

II. Sed verum est quod alii exaltantur in gloria et in immortalitate, sed ille plus, Christo est duplex natura, et unum suppositum. Hæc enim persona Deus est, et imponitur ad significandam rem aliquam, homo et ideo potest hoc dupliciter ex- et tanto nomen est altius, quanto res si- poni. Uno modo ut donaverit ei hoc no- men Pater, in quantum est Filius Dei, et men divinitatis est altius (Ps., VIII, v. 1) : hoc ab æternæ per generationem æternam : quæ donatio nihil est aliud quam æterna ejus generatio (Joan., V, v. 26) : « Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, etc. » Alio modo de Christo homine; et sic Pater dedit illi homini nomen, ut non est verus Deus, sed quod sit sibi data quædam eminentia creaturæ, et similitu-

maine, mais afin qu'il fût Dieu, par la grâce, non d'adoption, mais d'union, par laquelle il devait être à la fois Dieu et homme (*Rom.*, I, v. 4) : « Il a été prédestiné Fils de Dieu en puissance, » à savoir, ce même Fils « qui lui est né, selon la chair, du sang de David. » Telle est l'explication de S. Augustin qui est entré dans la pensée de l'Apôtre. On trouve quelque chose de semblable aux Actes (II, v. 56) : « Que toute la maison d'Israël sache très certainement que Dieu a fait Seigneur et Christ, ce Jésus, etc. » La première explication est de S. Ambroise.

On fait une objection contre ces deux explications, et l'on demande pourquoi l'Apôtre, après avoir dit (v. 8) : « Il s'est humilié lui-même, etc., » ajoute à la suite : « C'est pourquoi Dieu l'a élevé, etc., » puisque la récompense ne saurait précéder le mérite. La génération éternelle, ni l'incarnation ne sont donc pas la récompense de la passion de Jésus Christ, puisqu'elles la précèdent.

Il faut répondre, que dans la Sainte Ecriture, on dit qu'une chose se fait, quand elle est manifestée. Dieu lui a donc donné un nom, c'est-à-dire, il a fait connaître au monde que ce nom lui appartenait ; or cette manifestation s'est faite dans sa résurrection, car auparavant la divinité de Jésus-Christ n'était point ainsi connue.

III. Cette explication s'accorde avec le texte qui suit, dans lequel il semble qu'on lui donne, non parce qu'il n'avait pas déjà ce qu'on lui donne, mais afin que tous le vénèrent. Or l'Apôtre distingue ici deux sortes de vénération, d'abord par la dépendance des œuvres et ensuite par la confession de bouche (v. 11) : « Et que toute langue, etc. » — 1<sup>o</sup> Il dit donc (v. 9) : « Et il lui a donné un nom, qui est au-dessus de tous les noms, » même en tant qu'il est homme. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 10) : « Afin qu'au nom de Jésus, » qui est son

natura Dei, et hominis, sed ut esset Deus per gratiam non adoptionis, sed unionis, qua simul esset Deus et homo (*Rom.*, I, v. 4) : « Prædestinatus est Filius Dei in virtute, » ille, sc. qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Et hæc est expositio Augustini, secundum intentionem Apostoli. Similiter habetur (*Act.*, II, v. 36) : « Certissime sciat omnis domus, etc. » Prima autem est Ambrosii.

Sed quæris quantum ad utramque expositionem objiciendo, cur postquam dixit « Humiliavit semetipsum, etc. » sequitur hic : « Propter quod, etc. » cum præmium non præcedat meritum. Non ergo æterna generatio, nec incarnatio est præmium

passionis Christi, quia præcedunt.

Sed dicendum est, quod in sacra Scriptura dicitur aliquid fieri, quando innotescit. Donavit ergo, id est fecit manifestum mundo, quod hoc nomen haberet. Hoc enim manifestum est in resurrectione, quia ante non erat sic nota divinitas Christi.

III. Et huc concordat textus sequens, quasi non donaverit quod non haberet, sed ut hoc omnes venerentur. Et ponitur duplex veneratio, sc. in subjectione operis, et id confessione oris, ibi : « Et omnis lingua, etc. » — 1<sup>o</sup> Dicit ergo : « Et dedit illi nomen quod est super omne nomen, » etiam secundum quod homo. Ideo subdit : « Ut in nomine Jesu, » quod

nom comme homme, « tout genou fléchisse » (*Philipp.*, II, v. 10) et (*Isaïe*, XLV, v. 25) : « Tout genou fléchira devant moi, et toute langue jurera, etc. » Il y a, à l'occasion de ce passage, une erreur d'Origène, qui lisant : « Afin que tout genou fléchisse, » ce qui n'est autre chose que témoigner de la vénération, y trouva qu'un jour, toute créature raisonnable, anges, hommes, ou démons seraient soumis au Christ par la charité. Mais cette opinion est contredite par ce qu'on lit en S. Matthieu (XXV, v. 41) : « Retirez-vous de moi, maudits, et allez au feu éternel, qui a été préparé pour le diable et pour ses anges. » Il faut donc dire qu'il y a deux sortes de soumission : l'une volontaire, l'autre involontaire. Il arrivera un jour, que tous les saints anges seront soumis au Christ d'une soumission volontaire ; et c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 10) : « Afin qu'au nom de Jésus tout genou fléchisse, etc., » expression où il met le signe pour la chose signifiée (*Ps.*, xcvi, v. 7) : « Adorez-le, vous tous qui êtes ses anges. » Les bienheureux, les saints et les justes lui seront également soumis et de la même manière (*Ps.*, LXXXV, v. 9) : « Toutes les nations que vous avez créées viendront se prosterner devant vous, Seigneur, et vous adorer ; elles rendront gloire à votre nom. » Mais des démons et des réprouvés il n'en est pas ainsi : ils sont soumis malgré leur volonté (*S. Jacq.*, II, v. 19) : « Les démons croient, et ils tremblent, etc. »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 11) : « Et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son Père, » il indique le témoignage du respect par la confession des lèvres. « Que toute langue, » à savoir des êtres qui sont dans le ciel, sur la terre, et dans les enfers. L'Apôtre ne dit point ceci, par rapport aux

est nomen hominis, « omne genu flectatur » (*Philipp.*, II, v. 10 et *Is.*, XLV, v. 23) : « Mihi curvabitur omne genu, etc. » Sed hic erravit Origines : quia cum audivit, quod omne genu flectatur, quod est reverentiam exhibere, reddidit futurum quandoque, quod omnis creatura rationalis, sive angeli, sive homines, sive demones subjicerentur Christo subjectione charitatis. Sed contra hoc est illud (*Math.*, XXV, v. 41) : « Ite maledicti in ignem æternum, etc. » Sed dicendum est, quod est duplex subjectio : una voluntaria, et alia involuntaria. Et est futurum, quod omnes angeli sancti Christo subjiciantur voluntarie, et ideo dicit : « Omne genu flectatur. » Et ponitur si-

gnum pro signato (*Ps.*, xcvi, v. 7) : « Adorate eum omnes angeli ejus. » Item quod homines beati, et sancti ac justi hoc modo subjiciantur (*Ps.*, LXXXV, v. 9) : « Omnes gentes quascumque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum. » Sed demones et damnati non sic : sed involuntarie subjiciuntur (*Jac.*, II, v. 19) : « Demones credunt, et contremiscunt, etc. »

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Et omnis lingua confiteatur, etc., » ponitur exhibitio reverentiae in confessione oris. Omnis lingua, sc. « caelestium, terrestrium et infernorum. » Non de confessione laudis dicitur.

enfers, de la confession de louange, mais de l'hommage forcé, qu'on y rend par la connaissance qu'on y a de Dieu (*Isaïe*, xl, v. 5) : « Toute chair verra en même temps que c'est la bouche du Seigneur qui a parlé; » (*Ps.*, xcvi, v. 3) : « Qu'ils rendent gloire à votre grand nom, parce qu'il est terrible et saint. » Et cela, « parce que le Seigneur Jésus-Christ, etc., » c'est-à-dire ce Jésus fait homme « est dans la gloire de Dieu son Père. » Il ne dit point dans une gloire semblable, parce que c'est la même gloire (*S. Jean*, v, v. 25) : « Afin que tous honorent le Fils comme ils honorent le Père. » Remarquez que de même qu'il a dit d'abord (v. 7) : « Qui ayant la forme de Dieu, » il dit maintenant : « dans la gloire, » parce qu'il devait arriver que ce qu'il possédait de toute éternité, serait manifesté à tous, ainsi qu'il est dit (*S. Jean*, xvii, v. 5) : « Maintenant donc, mon Père, glorifiez-moi en vous-même de cette gloire que j'ai eue en vous, avant que le monde fût. »

II° Quand l'Apôtre ajoute (v. 13) « C'est pourquoi, mes bien-aimés, etc. » il conclut son exhortation. Premièrement il engage à pratiquer le bien; secondement il montre comment ils doivent le faire (v. 14) : « Faites donc toutes choses, etc. » troisièmement il dit avec quel fruit ils le feront (v. 15) : « Afin que vous soyez irrépréhensibles, etc. » La première partie se subdivise en trois. L'apôtre I. rappelle leur obéissance passée; II. il explique ce qu'ils doivent faire (v. 12) : « Non seulement lorsque je suis présent, etc. » III. il excite leur confiance pour l'accomplir (v. 13) : « Car c'est Dieu qui opère, etc. »

I. Il dit donc : Puisque le Christ s'est humilié à ce point, et que pour s'être humilié il a été ainsi élevé, vous devez savoir que si vous vous humiliez, vous aussi vous serez élevés. Et vous devez le faire, parce

tur hoc respectu inferiorum, sed de coacta, quæ fit per recognitionem Dei (*Is.* xl, v. 5) : « Videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est, etc. » (*Ps.* xcvi, v. 3) : « Confiteatur nomen tuum magno, quoniam terribile, et sanctum est, etc. » Et hoc, « quia Dominus Jesus Christus, etc. » Iste, sc. homo, « in gloria, etc. » Non dicit : in simili, quia in eadem (*Joan.*, v, v. 23) : « Omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. » Et notandum est, quod in principio dicit : « Qui cum in forma, etc. » hic dicit in gloria, quia futurum erat quod illud quod ab æterno habuit, omnibus innotesceret. ut (*Joan.*, xvii, v. 5) : « Clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate quam

habui, priusquam mundus fieret apud te. »

II° DEINDE cum dicit : « Itaque, fratres, etc. » concluditur exhortatio. Et circa hoc tria facit, quia primo, hortatur id bene agendum; secundo, ostendit quomodo debent agere, ibi : « Omnia autem, etc. » tertio, quo fructu, ibi : « Ut sitis, etc. » Item primo in tres, quia primo, commemorat præteritam obedientiam; secundo, ostendit quid agere debeant, ibi : « Non in præsentia, etc. » tertio, dat fiduciam adimplendi, ibi : « Deus enim, etc. »

I. Dicit ergo : Itaque ex quo Christus sic se humiliavit, et propter hoc est exaltatus, debetis scire quod si humilimini et exaltabimini, et hoc debetis facere,

que (v. 12) « toujours vous avez été obéissants. » S. Paul rappelle ici leur obéissance, en relevant le bien qu'ils ont fait, car par l'obéissance on entend toutes les vertus. En effet, ce qui rend l'homme juste, c'est qu'il garde les commandements de Dieu (*Rom.*, vi, v. 16) : « Vous demeurez esclaves de celui à qui vous obéissez, soit du péché pour la mort, soit de l'obéissance pour la justice. » De plus ce qui est bien, quel qu'il soit et quelque bon qu'il soit par lui-même, devient meilleur par l'obéissance (*Prov.*, xxii, v. 28) : « Celui qui obéit sera victorieux dans ses paroles. » Enfin, parmi les vertus, l'obéissance est la plus grande. En effet, offrir des biens extérieurs, est grand; il est plus grand, d'offrir ce qui appartient au corps; mais il est très grand d'offrir ce qui tient à l'âme et à la volonté; or ceci se fait par l'obéissance (1<sup>re</sup> *Rois*, xv, v. 22) : « L'obéissance est meilleure que les victimes, et il vaut mieux obéir au Seigneur que de lui offrir la graisse des béliers. » Si donc vous en avez ainsi agi toujours, je vous engage à ce qu'il en soit de même à l'avenir.

II. Quand S. Paul dit ensuite (v. 12) : « Non seulement lorsque je suis présent parmi vous, etc. » il explique ce qu'ils doivent faire. — 1° Il leur recommande d'agir avec fidélité, car le serviteur infidèle ne sert que quand il est sous l'œil de son maître, parce qu'il ne cherche qu'à se rendre agréable, mais le serviteur fidèle fait le bien en toute circonstance : c'est ce qui fait dire à l'Apôtre : « Non seulement lorsque je suis présent parmi vous, » parce qu'alors il semblerait que vous ne le feriez point par l'inspiration de votre bonne volonté (*Ephes.*, vi, v. 6) : « Ne servez pas vos maîtres seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes, mais comme serviteurs de Jésus-Christ, faisant de bon cœur

quia « semper obedivistis. » Et facit mentionem de obedientia, commendando bona eorum, et hoc ideo, quia per obedientiam intelligitur omnis virtus, quia ex hoc est homo justus, quod mandata Dei custodit (*Rom.*, vi, v. 16) : « Servistis ejus cui obedistis, sive peccati ad mortem, sive obediuntis ad justitiam, etc. » Item omne bonum quantumcumque bonum est per se, per obedientiam redditur melius (*Prov.*, xxii, v. 28) : « Vir obediens loquetur victorias. » Item quia obedientia inter alias est maxima. Nam offerre de rebus exterioribus est magnum, sed majus si de corpore, maximum autem si de anima et voluntate tua, quod fit per obedientiam (1<sup>re</sup> *Reg.*, xv, v. 22) :

Melior est obedientia, quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, etc. » Sed si sic fecistis, hortor ut adhuc sic faciatis de cætero.

II. Deinde cum dicit : « Non in præsentia, etc. » ostendit quid agere debeant. — 1° El primo monet ut agant fideliter, quia servus infidelis, non servit, nisi quando Dominus videt : quia non curat, nisi placere, sed fidelis semper bene operatur, et ideo dicit : « Non in præsentia mea tantum, » quia sic videretur quod non faceretis ex instinctu bonæ voluntatis (*Ephes.*, vi, v. 6) : « Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes

la volonté de Dieu. Servez-les donc avec affection, regardant en eux le Seigneur, et non les hommes.» — 2<sup>o</sup> Avec humilité (v. 12) : « Avec crainte et tremblement, » car ce n'est pas l'orgueilleux qui craint, c'est celui qui est humble (1<sup>re</sup> Corinth., x, v. 12) : « Que celui donc qui croit être ferme, prenne bien garde de pas tomber ; » (Prov., xxviii, v. 14) : « Heureux l'homme qui est toujours dans la crainte ; » (Ps., ii, v. 11) : « Servez le Seigneur dans la crainte, et réjouissez-vous en lui avec tremblement. » — 5<sup>o</sup> Enfin, dans le désir d'opérer leur salut (v. 12) : « Opérez votre salut » (S. Matth., x, v. 22 et xxiv, v. 13) : « Celui-là sera sauvé, qui persévérera jusqu'à la fin. »

III. En disant (v. 13) : « Car c'est Dieu qui opère en vous le vouloir et le faire selon qu'il lui plaît, » S. Paul excite leur confiance, et renverse en même temps quatre fausses présomptions. La première est celle de ceux qui s'imaginent que l'homme peut se sauver, sans le secours divin, par le libre arbitre. Contre cette présomption, l'Apôtre dit (v. 13) : « Car c'est Dieu qui opère, etc. ; » (S. Jean, xiv, v. 10) : « Mon Père qui demeure en moi, fait lui-même les œuvres que je fais ; » et (xv, v. 5) : « Vous ne pouvez rien faire sans moi. » D'autres nient absolument le libre arbitre, et prétendent que l'homme est nécessité soit par le destin, soit par la prescience divine. S. Paul repousse cette erreur, quand il dit (v. 13) : « En vous, » parce que Dieu détermine intérieurement, au moyen de l'inspiration, la volonté à faire le bien (Isaïe, xxvi, v. 12) : « C'est vous qui avez fait en nous, toutes nos œuvres. » La troisième espèce de présomption est celle des Pélagiens, qui disent, comme ceux de la première espèce, qu'il y a en nous l'élection, mais que l'exécution de l'œuvre vient de Dieu, en sorte que le vouloir vient de nous et le faire de Dieu. L'A-

voluntatem Dei, ex animo cum bona voluntate servientes Domino, et non hominibus, » — 2<sup>o</sup> Secundo, ut humiliter, ibi : « Cum metu et tremore, etc. » Superbus enim non timet, sed humilis (1<sup>re</sup> Cor., x, v. 12) : « Qui se existimat stare, videat ne cadat ; » (Prov., xxviii, v. 14) : « Beatus homo, qui semper est pavidus ; » (Ps., ii, v. 11) : « Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. » — 3<sup>o</sup> Tertio, salubriter, ibi : « Vestram salutem operamini » (Matth., x, v. 22 et xxiv, v. 13) : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. »

III. Deinde cum dicit : « Deus enim, etc., » confirmat fiduciam, et excludit quatuor falsas existimationes. Unam ho-

minum credentium, quod homo per liberum arbitrium possit salvari absque divino auxilio. Contra hoc dicit : « Deus, etc. » (Joan., xiv, v. 10) : « Pater in me manens, ipse facit opera, » et (xv, v. 5) : « Sine me nihil potestis facere. » Alii omnino negant liberum arbitrium, dicentes quod homo necessitatur a fato, vel a providentia divina. Et hoc excludit, cum dicit : « In vobis, » quia interius per instinctum movet voluntatem ad bene operandum (Is., xxvi, v. 12) : « Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. » Tertia Pelagianorum, sicut et prima dicentium electiones esse in nobis, sed profectiones operum in Deo, quia velle est a nobis, sed perficere a Deo. Et hoc ex-

pôtre les condamne, quand il dit (v. 12) : « Le vouloir et le faire » (Rom., ix, v. 16) : « Ainsi cela ne dépend ni de celui qui veut, » à savoir, de vouloir, « ni de celui qui court, » à savoir, de courir, « mais de Dieu qui fait miséricorde. » La quatrième est de ceux qui disent que Dieu fait tout le bien qui est en nous, et cela par nos mérites. L'Apôtre repousse cette erreur, quand il dit (v. 13) : « Selon qu'il lui plaît, » c'est-à-dire selon sa volonté, et non pas suivant nos mérites, car avant la grâce de Dieu, il n'y a en nous aucune espèce de mérite (Ps., l, v. 20) : « Seigneur, traitez favorablement Sion ; faites-lui sentir les effets de votre bonne volonté. »

LEÇON IV<sup>e</sup> (Ch. 11<sup>e</sup>, w. 14 à 30 et dernier).

SOMMAIRE. — S. Paul se sert de l'exemple de plusieurs de ses disciples pour apprendre aux Philippiens à accomplir les œuvres du salut.

14. *Faites donc toutes choses sans murmurer et sans disputer ;*

15. *Afin que vous soyez irrépréhensibles et sincères, et qu'étant enfants de Dieu, vous soyez sans tache au milieu d'une nation dépravée et corrompue, parmi laquelle vous brillez comme des astres dans le monde,*

16. *Portant en vous la parole de vie, pour m'être un sujet de gloire au jour du Christ, comme n'ayant pas couru en vain, ni travaillé en vain ;*

cludit, dicens : « Et velle et perficere » (Rom., ix, v. 16) : « Non est volentis, » sc. velle, sine auxilio Dei, « neque currentis, » sc. currere, « sed miserentis est Dei. » Quarta quod Deus facit omne bonum in nobis, et hoc per merita nostra. Hoc excludit, cum dicit : « Pro bona voluntate, » sc. sua, non pro meritis nostris, quia ante gratiam Dei nihil boni meriti est in nobis (Ps., l, v. 20) : « Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua, etc. »

## LECTIO IV.

Exemplo multorum discipulorum Pauli

docentur Philippenses exequi opera salutis.

14. *Omnia autem facite sine murmurationibus et hæsitationibus,*

15. *Ut sitis sine querela et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prævæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo :*

16. *Verbum vitæ continentés ad gloriam meam in diem Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi ;*

17. Mais lors même que mon sang serait répandu comme une aspersion sur le sacrifice et le culte de votre foi, je m'en réjouirais pour vous et vous en féliciterais tous ;

18. Et vous devriez alors vous en réjouir vous-mêmes et m'en féliciter.

19. Or, j'espère qu'avec la grâce du Seigneur Jésus, je vous enverrai bientôt Timothée, afin que je sois aussi consolé, apprenant de vos nouvelles.